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BÁO CÁO 

 KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 09-NQ/TU NGÀY 

01/6/2022 CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY VÀ QUYẾT ĐỊNH SỐ 

972/QĐ-UBND NGÀY 31/8/2022 CỦA UBND TỈNH 

 

Kính gửi: Phòng Nội vụ huyện Ba Tơ. 

 

Thực hiện Công văn số 171/PNV ngày 01/6/2023 của Phòng Nội vụ huyện 

Ba Tơ về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/6/2022 

và Quyết định số 972/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh. 

UBND xã Ba Trang báo cáo như sau: 

I. Về công tác chỉ đạo, điều hành; tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 

09-NQ/TU, Quyết định số 972/QĐ-UBND 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Trên cơ sở Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/6/2022 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi 

về nâng cao chất lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách 

ở xã, phường, thị trấn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Quyết định số 

972/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế 

hoạch nâng cao chất lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên 

trách ở xã, phường, thị trấn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. UBND xã 

đã ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 01/3/2023 về kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách xã; Quyết 

định số 25/QĐ-UBND về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức và những người 

hoạt động không chuyên trách xã giai đoạn 2021 - 2025. Trong đó xác định mục 

tiêu đến 2025, định hướng đến 2030 cán bộ chủ chốt, công chức chuyên môn và 

người hoạt động không chuyên trách cấp xã phải đảm bảo đạt theo yêu cầu Nghị 

quyết số 09-NQ/TU và Quyết định số 972/QĐ-UBND. 

2. Về tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 09-NQ/TU, Quyết định số 

972/QĐ-UBND 

Đã tổ chức quán triệt Nghị quyết số 09-NQ/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy 

Quảng Ngãi, Quyết định 972/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Ngãi và kế hoạch 

số 35/KH-UBND ngày 01/3/2023 của UBND xã cho tất cả cán bộ, công chức và 

người hoạt động không chuyên trách cấp xã biết, để thực hiện, quán triệt thông qua 

họp lồng ghép trong cuộc họp trực báo đầu tuần của UBND xã. 

II. Kết quả thực hiện  
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1. Đối với cán bộ chủ chốt (gồm Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch Hội đồng 

nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân) 

Về trình độ chuyên môn: Từ cao đẳng trở lên (Đạt). 

Về trình độ lý luận chính trị: Từ trung cấp trở lên (Đạt). 

Được bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên trở lên; bồi dưỡng cập 

nhật kiến thức lãnh đạo, quản lý theo chức danh quy hoạch (4/5 Đ/c). 

2. Đối với cán bộ các tổ chức chính trị - xã hội (gồm Chủ tịch Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam; Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Chủ tịch 

Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; Chủ tịch Hội Nông dân Việt Nam; Chủ tịch Hội 

Cựu chiến binh Việt Nam). 

Về trình độ chuyên môn: Từ trung cấp trở lên (Đạt) 

Về trình độ lý luận chính trị: Từ sơ cấp trở lên (Đạt) 

Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đoàn thể: 70% cán bộ các tổ chức chính trị - 

xã hội được bồi dưỡng (Không đạt) 

3. Đối với công chức 

Về trình độ chuyên môn: Từ cao đẳng trở lên (Chưa đạt, dự kiến đến cuối 

năm 2024 đạt chỉ tiêu này) 

Về trình độ lý luận chính trị: Từ sơ cấp trở lên (Đạt) 

Bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên trở lên: 70% công chức 

được bồi dưỡng (không Đạt) 

4. Đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã 

Trình độ chuyên môn: Từ trung cấp trở lên (Không đạt) 

Về trình độ lý luận chính trị: Từ sơ cấp trở lên (Không đạt). 

Về tin học: 100% cán bộ, công chức đạt chuẩn về tin học hoạt động trong 

môi trường chính quyền điện tử, tiến tới chính quyền số. 

Về tiếng dân tộc: 50% cán bộ, công chức cấp xã là người Kinh công tác ở 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số tham gia học tiếng đồng bào dân tộc nơi công tác 

(Đạt). 

III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

Được sự quan tâm của Đảng ủy, UBND xã, các ban, ngành trong việc lãnh 

đạo, chỉ đạo tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên 

trách cấp xã trong thời gian qua tham gia các lớp đào tạo chuyên môn và bồi 

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, sự đồng lòng của cán bộ, công chức và người hoạt 

động không chuyên trách cấp xã thấy được yêu cầu nhiệm vụ và đã tự theo học 

các lớp đào tạo chuyên môn để nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức xã. 
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2. Hạn chế, khó khăn 

Bên cạnh đó vẫn còn một bộ phận nhỏ công chức và người hoạt động không 

chuyên trách xã chưa thấy được tầm quan trọng nên chưa tham gia các lớp đào tạo 

kiến thức, để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng các chỉ tiêu của 

Nghị quyết đề ra. 

IV. Nhiệm vụ, giải pháp 

- Xây dựng, ban hành các kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức và 

nghững người hoạt động không chuyên trách xã giai đoạn và cụ thể hoá kế hoạch 

hàng năm; triển khai kế hoạch đã được phê duyệt và ban hành. Trong đó, chú trọng 

đào tạo về lý luận chính trị, bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước, chuyên môn, 

nghiệp vụ, kỹ năng làm việc, tiếng dân tộc thiểu số, ứng dụng công nghệ thông tin, 

đáp ứng yêu cầu chính quyền điện tử, chuyển đổi số, tiến đến chính quyền số, nâng 

cao đạo đức công vụ gắn với công tác quy hoạch và định hướng phát triển để 

chuẩn hoá đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp 

xã. 

- Xây dựng chương trình bồi dưỡng theo quy hoạch chức danh: Bí thư, Phó 

Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch, phó chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân xã và tổ chức thực hiện. 

- Tiến hành rà soát, đăng ký  bồi  dưỡng  các  nội  dung  theo  hướng  đổi 

mới phương pháp, nội dung; sát với  thực  tế  công  việc  của  mỗi  chức danh cán 

bộ, công chức cấp xã. Nội dung đăng ký cần chú trọng bồi dưỡng kiến thức, kỹ 

năng, nghiệp vụ giải quyết những tình huống phức tạp phát sinh ở cơ sở; phong 

cách làm việc khoa học, văn hóa ứng xử, nhất là cho công chức phụ trách bộ phận 

một cửa của Ủy ban nhân dân cấp xã đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính, thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành của 

bộ máy chính quyền cấp xã. 

- Đối với các cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã 

chưa đảm bảo trình độ chuyên môn, trình độ Lý luận chính trị khẩn trương tham 

gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng để đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định. 

V. Đề xuất, kiến nghị (không có) 

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU 

ngày 01/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định số 972/QĐ-UBND 

ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. UBND xã Ba Trang kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Đảng ủy; 

- CT, PCT UBND; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Thích 
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